所订立购销合同是否具有商业实质，缺少物流单据的情况下相关收入确认是否

取得了充分的内外部证据支持，是否符合《企业会计准则》的规定，模拟测算

不确认收入对 2018-2020 年发行人财务数据的影响，是否达到重要性水平，是否

构成会计差错更正。

（一）结合奇化化工、琦衡国际（琦衡农化）及中冶化工的关系、贸易业

务存货是否实际发生流转、发行人在其中扮演的角色作用等，说明前述贸易业

务所订立购销合同是否具有商业实质，缺少物流单据的情况下相关收入确认是

否取得了充分的内外部证据支持，是否符合《企业会计准则》的规定

根据《企业会计准则第 14 号—收入》《监管规则适用指引—会计类第 1 号》

中“1-15 按总额或净额确认收入”等规定，企业向客户销售商品或提供劳务涉

及其他方参与其中时，应当根据合同条款和交易实质，判断其身份是主要责任人

还是代理人。企业在将特定商品或服务转让给客户之前控制该商品或服务的，即

企业能够主导该商品或服务的使用并从中获得几乎全部的经济利益，为主要责任

人，否则为代理人。在判断是否为主要责任人时，企业应当综合考虑其是否对客

户承担主要责任、是否承担存货风险、是否拥有定价权以及其他相关事实和情况

进行判断。

公司与广州浪奇等相关方发生交易时，基于当时的客观情况，公司未能及时

知悉交易相关方及其主要人员的关联关系及可能涉嫌广州浪奇事件，公司未负责

物流运输，不掌握存货控制权，并不能够作为主要责任人主导该商品的使用并从

中取得几乎全部的收益，但取得了客户收货通知，跟踪交易的完成情况，客观上

提供了某种交易安排服务，公司在与中冶化工及相关方交易中不承担主要责任及

存货风险，认定居间代理人符合谨慎性原则，且在交易当时以及当期报告批准报

68

出时，基于对贸易业务相关方的合理信赖，公司所获取的信息系上述交易真实，

满足收入确认条件，公司按照净额法确认收入符合交易实质。

综上，在与中冶化工等相关方发生交易时，基于当时的客观情况，发行人按

照净额法确认收入符合交易实质，符合企业会计准则的要求。

2020 年底，广州浪奇财务造假事件发生后，发行人获悉了贸易相关方的关

联关系，同时，由于发行人未第一时间取得相关物流单据，且目前也已无法取得

相关物流单据，因此无法获知上述贸易业务存货是否实际发生流转，基于谨慎角

度考虑，发行人认定上述贸易业务无商业实质，属于“空转贸易”。

（二）模拟测算不确认收入对 2018-2020 年发行人财务数据的影响，是否达

到重要性水平，是否构成会计差错更正

假定公司不确认与中冶化工等相关方贸易收入，而是对上述贸易收入调整为

营业外收入，模拟测算对 2018-2020 年发行人财务数据的影响如下：

单位：万元

年度 列报科目 调整前 调整金额 调整后金额

2018 年度

营业收入 85,663.80 -323.28 85,340.52

营业外收入 164.50 323.28 487.78

净利润 11,409.10  11,409.10

2019 年度

营业收入 87,763.93 -110.6 87,653.33

营业外收入 288.93 110.6 399.53

净利润 8,302.65  8,302.65

2020 年度

营业收入 89,093.83 -37.61 89,056.22

营业外收入 248.20 37.61 285.81

净利润 7,204.96  7,204.96

根据公司与财务会计信息相关的重要性水平为利润总额的 6%作为判断标

准，计算出 2018 年、2019 年、2020 年的重要性水平金额分别为 801.59 万元、

600.60 万元、456.62 万元。假定公司不确认上述贸易收入，而是调整为营业外收

入，对营业收入影响比例为 0.38%、0.13%和 0.04%，占比极低且低于公司与财

务会计信息相关的重要性水平，对资产总额、净资产、净利润等没有实质影响，

不影响报告使用者作出相关决策，不构成会计差错更正。

69

四、请保荐机构、申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

（一）核查程序

保荐机构、申报会计师履行了如下核查程序：

1、查阅贸易相关方工商资料、上市公司信息披露文件和中介机构走访材料，

了解贸易相关方的关联关系；

2、访谈发行人时任财务总监、董秘，了解发行人与上述贸易业务相关方是

否存在抽屉协议或其他利益安排；

3、取得并核查发行人与奇化化工、琦衡国际和中冶化工相关贸易业务的合

同、收付款凭证及银行回执或银行承兑汇票复印件等相关单据、经中冶化工确认

的货物入库单等；

4、查阅中国证券监督管理委员会广东监管局出具的《行政处罚决定书》

（〔2021〕21 号）；

5、核查发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与

[…]

术股份有限公司
1,788.00 3,202.00 5,244.00 5,970.16

苯甲酰氯

蒸馏残渣

光大绿色危废处置

（盐城）有限公司
3,272.00 3,800.00 3,900.00

上海电气南通国海

环保科技有限公司
 3,800.00 3,900.00

常州润克环保科技

有限公司
  8,417.00 9,000.00

盐城新宇辉丰环保

科技有限公司
   4,900.00

87

危废名称 主要供应商 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

十八酰氯

滤渣

光大绿色危废处置

（盐城）有限公司
3,407.00 3,800.00

盐城新宇辉丰环保

科技有限公司
2,550.00

上海电气南通国海

环保科技有限公司
 3,800.00 3,900.00

常州润克环保科技

有限公司
  8,379.00 9,000.00

废水处理

污泥

南通东江环保技术

有限公司
1,432.00 1,800.00

南通盛大环保有限

公司
1,600.00 1,860.00 2,350.00

上海电气南通国海

环保科技有限公司
  2,511.00 3,000.00

报告期内发行人根据自身在生产经营过程中产生的无法自行处置的固废种

类及数量向固废处置供应商提出处置需求，处置供应商根据固废种类及数量、固

废样品检测报告、当地环保排放标准、固废处置成本等向发行人提出报价，发行

人再根据各家处置供应商同类固废处置单价与处置供应商协商后确定最终价格。

报告期内，外部固废处置供应商处理能力快速提升，市场竞争激烈程度不断

加剧，导致各家固废处置供应商报价快速下滑，市场价格亦快速下滑，发行人外

部固废处置单价逐期大幅下滑。此外，发行人不断提升生产工艺，优化生产流程，

提高副产品产量，加大溶剂回收，从而降低固废产出率。

2、发行人采购金额占固废处置商业务规模的比例，固废处置商的获利水平，

其与发行人及其相关人员（股东、董监高、员工）是否存在关联关系或其他利

益安排，是否存在体外代垫成本费用情形

报告期发行人与主要固废处置商合作基本情况如下所示：

主要供应商

发行人采

购金额占

比业务规

模比重

毛利率

水平

是否存在

关联关系

或其他利

益安排

是否存在

体外代垫

成本费用

的情形

常州润克环保科技有限公司 N/A N/A 否 否

南通东江环保技术有限公司 低于 5% 低于 10% 否 否

盐城新宇辉丰环保科技有限公司 低于 5% 低于 10% 否 否

淮安雅居乐环境服务有限公司 N/A N/A 否 否

南通昊宇环保科技有限公司 低于 5% 10%-20% 否 否

88

主要供应商

发行人采

购金额占

比业务规

模比重

毛利率

水平

是否存在

关联关系

或其他利

益安排

是否存在

体外代垫

成本费用

的情形

盐城淇岸环境科技有限公司 低于 5% 低于 10% 否 否

海西景泽环保科技有限公司 N/A N/A 否 否

盐城市国投环境技术股份有限公司 5%-15% 10%-20% 否 否

光大绿色危废处置（盐城）有限公司 低于 5% 低于 10% 否 否

上海电气南通国海环保科技有限公司 N/A N/A 否 否

南通盛大环保有限公司 低于 5% 20%-50% 否 否

注：N/A 为该供应商已不再合作，无法取得其相关信息。

如上表所示，发行人采购金额占主要固废处置商业务规模均低于 15%。主要

固废处置商的毛利率水平均处于合理区间，其与发行人及相关人员均不存在关联

关系或者其他利益安排。报告期内，发行人不存在体外代垫环保费用等的情形。

四、请保荐机构、申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

（一）核查程序

保荐机构、申报会计师履行了如下核查程序：

1、获取发行人报告期内按不同供应商发货地点分类（发行人指定地点、客

户指定仓库、港口场站）的贸易业务收入明细表，分别检查不同分类下的销售合

同及货物交接单据，判断发行人是否取得存货控制权；

2、获取发行人报告期各期贸易业务收入及成本明细表，分析各期单笔采购

合同与销售合同匹配的贸易业务产品类别、客户及供应商情况、毛利率情况等；

3、访谈发行人销售负责人，了解报告期贸易业务合作背景、货物运输及出

入库过程管理等；

4、抽样检查贸易业务销售合同及采购合同，结合销售合同条款分析发行人

在贸易业务中的责任、相关货物的控制权和风险转移情况，判断发行人以总额法

确认贸易业务收入是否符合《企业会计准则》相关规定；

5、访谈发行人管理层，了解主要产品在境内、境外市场的各自需求情况及

需求分布的原因、合理性；

6、取得发行人对报告期内各主要产品销售金额累计超过 50 万元的客户按照